chius emitescit, et in melius augmentatur. Rogamus igitur, sicut rogari oportet pretiosum sancte Ecclesiæ filium, quatenus fidem rectam, ab ipso Deo et Apostolis ejus sanctis, atque orthodoxis Patribus traditam, cum omni mentis sinceritate inviolatam teneatis; fidei congrua opera, in quantum vires suppetunt, exhibeatis: superbis austeram, humilibus placabilem vestram celsitudinem ostendatis. In regno vestro perhibentur homines, seu de propria, seu de mortuarum uxorum parentela conjuges ducere, alii legitime sibi copulatas pro arbitrio et voluntate relinquere; nonnulli suas aliis dare, et aliorum infanda commutatione recipere. Hæc et si qua sunt alia crimina, propter Deum et animam vestram, in terra potestatis vestræ corrigi jubete; talesque vos cum divino adjutorio vestris subditis exhibete, et ut amatores boni bona amplius diligant, et appetitores mali pravas actiones nequaquam exercere præsumant. Hoc enim facientes, et diutius cum rerum temporalium felicitate in terra regnabitis, et post terrenum regnum sine fine regnaturi ad cælestia regna migrabitis.

14. « Plura et prolixius vobis scripsissem, sed habetis vobiscum predictum antistitem vestrum, monasticis institutionibus a pueritia nutritum, scientia divinarum litterarum strenuissime eruditum, bonorum operum ornamentis, in quantum cognosci a nobis potuit, decentissime adornatum. Quem de anima vestra sæpius loquentem si intento corde audieritis, audientes ut patri spirituali, in his quæ ad Deum pertinent, obedieritis, obediens ea quæ vobis ab eo prolata fuerint, in arca pectoris vestri reposueritis, speramus per misericordiam Dei, quia neque vos perniciose errabitis, neque subditos vobis in privatarum actionum pertinacia stare diu permiseritis. Omnipotens Dominus contra inimicos mentis et corporis baltheo virtutis suæ excellentiam vestram defendat, et post longam hujus sæculi vitam, ad eam quæ finem non habet feliciter vos perducatur ». Sequitur ordine ejusdem Lanfranci alia Epistola ad alium regem isto titulo :

15. « Lanfrancus peccator, et indignus sanctæ Dorobernensis Ecclesiæ archiepiscopus, magnifico Hiberniæ regi Terdelvaco, benedictionem cum servitio et orationibus.

« Nullam Deus majorem terris misericordiam impendit, quam cum pacis ac justitiæ amatores ad animarum seu corporum gubernacula provehit; et maxime cum bonis regibus regna hujus mundi regenda committit. Hic namque pax oritur, discordia sopitur, et ut breviter cuncta complectar, Christianæ religionis observantia stabilitur. Quod populis Hiberniæ divinitus tunc collatum fuisse prudens inspector intelligit, quando omnipotens Deus excellentiæ vestræ jus regiæ potestatis super illam terram concessit. Tot enim tantaque bona de magnitudinis vestræ erga bonos pia humilitate, contra pravos districta severitate, circa omne humanum genus discretissima æquitate frater e

¹ Ivo parl. x. c. 54.

coepiscopus noster Patricius narravit; ut quamvis vos nunquam viderimus, tanquam visos tamen vos diligamus, et tanquam visis ac bene cognitis vobis salubriter consulere et sincerissime servire cupiamus.

16. « Verum inter multa quæ placent, relata nobis sunt quædam quæ displicent, videlicet quod in regno vestro quisque pro arbitrio suo legitime sibi copulatam uxorem, nulla canonica causa interveniente, relinquat, et aliam quamlibet, seu sibi, vel relicte uxori consanguinitate propinquam, sive quam alius simili improbitate deseruit, maritali seu fornicaria lege, puniendi sub temeritate conjungit. Quod episcopi ab uno episcopo consecrantur. Quod in villis, vel civitatibus plures ordinantur. Quod infantes baptismo sine chrismale consecrato baptizantur. Quod sacri ordines per pecuniam ab episcopis dantur. Hæc omnia, et si qua sunt similia, contra Evangelicam et Apostolicam auctoritatem, contra sanctorum canonum prohibitionem, contra omnium orthodoxorum Patrum qui nos præcesserunt fieri institutionem, nullus qui sacras litteras vel mediocriter legit, ignorat. Quæ, quanto in conspectu Dei sanctorumque ejus amplius sunt horrenda, tanto studiosius vestris sunt sine aliqua dilatione jussionibus prohibenda, et nisi prohibita corrigantur, districtissima terroris vestri severitate puniendi. Nullum enim Deo vel majus, vel gratius munus offerre potestis, quam si divina et humana debilis legibus gubernare studetis.

17. « Memores igitur divini judicii, quo de commisso vobis regno rationem reddituri estis Deo, episcopos et religiosos quosque viros in unum convenire jubete, sacro eorum conventui præsentiam vestram cum vestris optimis exhibete, has pravas consuetudines, omnesque alias quæ a sacris legibus improbantur, a regno vestro exterminare studete, quatenus Rex regum, et Dominus dominantium, cum viderit regiam majestatem vestram præceptis suis in omnibus esse subjectam,

servis quoque ac fidelibus suis pro timore et amore ejus mansuetam, inimicis divinæ religionis divino zelo infestam, ipse quoque vos vestrosque fideles clamantes ad se propitiatus exaudiat, hostes conterat, pacemque vobis in hoc sæculo stabilem, et in futuro vitam æternam concedat ».

18. *Lues dicta ignis sacer.* — Non prætereundum, quod hoc anno contigisse ejusdem temporis scriptor Sigebertus affirmat: nimirum quod lues excrescens, quos perligit, eosdem igne sacro sive consumpsit, sive membris mutilatis deformes reliquit ostentui; cujus causa (asseritur in historia¹ Antoniana) frequentiori concursu crevit cultus sancti Antonii Magni in provincia Viennensi, ubi ejus corpus translatum a Jocellino ex stirpe comitum Pictaviensium oriundo Constantinopoli, jussu Urbani papæ ab ejus filio Guigone apud Molam sancti Desiderii fuerat collocatum, ubi omnes eodem morbo tacti, mirabile dictu, confestim sanabantur. Aucta est eo amplius erga sanctum reverentia, quod sicut eo morbo ægrotantes sanari consueverint, ita sani in eundem sanctum peccantes, sive perjurio aliave irrogata in eum blasphemia vel contumelia, eundem mox experiri solerent ultorem, eodemque confestim morbo ignis sacri perculi; quod pavendum cunctis prodigium hætenus perseverat, adeo ut in proverbium versum sit: « In sanctum Antonium neminem impune peccare ».

19. *Nicolaus Grammaticus patriarcha Constantinopolitanus.* — Eodem quoque anno Constantinopoli moritur Eustatius patriarcha, cum sedisset annis tribus: in cujus locum subrogatur Nicolaus, cognomento Grammaticus, qui tenuit eum annis viginii septem et menses tres, temporibus quibus imperabat Alexius Comnenus. Hæc ex serie patriarcharum Constantinopolitanorum, quæ extat tomo primo juris Orientalis.

¹ Hist. Ant. part. II. c. 31. 32. 33.

1. *Synodus Romana I sub Urbano II.* — Ad num. 3 et seqq. In Synodo Romana prima sub Urbano II statuta prædecessorum Pontificum confirmata, et *Guibertus* Roma expulsus, uti narrat Ba-

ronius ex Bertholdo in Chron. Huc referendum quod Simeon Dunelmensis in sua Historia ad annum MCCI habet: « Erant duo, ut in Anglia ferebatur, qui dicebantur Romani Pontifices, a se invicem dis-

cordantes, et Ecclesiam Dei inter se divisam post se trahentes, Urbanus scilicet, qui primum vocatus Odo fuerat, episcopus Ostiensis, et Clemens, qui Wibertus vocatus fuerat, archiepiscopus Ravennensis. Quæ res, ut de aliis mundi partibus sileamus, per plures annos Ecclesiam Angliæ in tantum occupavit, ut ex quo Gregorius, qui et Hilibrandus, defunctus fuit, nulli loco papæ usque ad hoc tempus subdi vel obedire voluerit. Sed Urbanum pro vicario B. Petri Italia Galliaque jam receperat. Quod vero subdit Bertholdus. Urbanum II per legatos suos imperatorem Constantinop. ab excommunicatione absolvisse, commentitium est, ipseque Bertholdus de rebus in Oriente gestis parum edoctus fuit. Neque enim ullus alius Latinus Historicus, nec ullus Bizantinus hoc in litteras misit, et Anna Comnena, quæ Alexii imp. patris sui res diligenter persequitur, quæque Pontificibus Romanis parum aqua fuit, nihil simile habet.

2. *Unio Ecclesiæ Barenensis et Canusinae ab Urbano II confirmata.* — A num. 5 ad 7. Urbanus II in Apuliam profectus est, ubi reliquias sancti Nicolai nuper Barium ex Oriente delatas visitavit, et Eliæ archiepiscopo Barensi *integrum Barensem qui et Canusinus est, archiepiscopatum confirmavit litteris apud Barum, Indict. XIII, nono Octobris* datis, et a Baronio recitatis. Cum enim anno circiter DCCCXL *Canusium*, celebre olim ad Aufidum Fl. oppidum, a Saracenis dirutum fuisset, *Angelarius* Canusinus episcopus a clero populoque Barensi in episcopum electus fuit, et paucis post annis a Romano Pontifice statutum, ut utrique sedi deinceps unus præset, qui et Barensis et Canusinus diceretur.

3. *Concilium Trojanum anno MCM habi- tum.* — Ad num. 9. Baronius unum Concilium *Trojanum* in Apulia habitum in duo distinxit, quorum alterum hoc anno, alterumque anno MCM celebratum fuerit circa conjugia consanguineorum dissolvenda. Verum Labbens Tom. x Concil. pag. 475, recte vidit, prioris hujus Synodi Trojanæ fundamentum ruinosum esse, quia Petrus Diaconus cap. non 8, sed 7 Libri 4 Chronici Casinensis, qui in hanc rem citatur, eam sententiam aperte everlit: «Sequenti tempore», inquit Petrus Diaconus, «idem Urbanus papa ad has iterum (ideoque anno MCM,) deveniens partes, Joannem Cajetanum hujus loci (nempe Casinensis) a puero monachum, diaconum, in Lateranensi patriarchio ordinavit. Quo etiam tempore (anno sc. MCM), cum apud Trojam Apuliæ civitatem Synodum celebraret, abbas noster quætionem de cella Sanctæ-Sophiæ intra Beneventum posuit». Superest hujus Concilii Trojanæ Fragmentum apud Ivonem Carnotensem, a Baronio relatum.

4. *Mathildis comitissa vidit Welfoni Bajorum duci.* — Ad num. 9. «Catholici in Ecclesia rari habebantur, schismatici vero multiplicabantur», inquit Dodechinus abbas in Continuatione Mariani Scoti ad hunc annum. Quare cum Urba-

nus II non dubitaret quin *Henricus* imp. in Italiam rediret, et Mathildem comitissam, quæ Ecclesiam Romanam protegebat, ad summas angustias redigeret, ei suavit, ut Welfonem Juniorem Bavarie ducem, hujus nominis V, sibi matrimonio copularet. *Mathildis* jam quadragenaria major, ut Romano Pontifici morem gereret, huic matrimonio consensit, ut narrat Baronius ex Bertholdo in Chron.

5. *Martyrium Bonizonis episcopi Placentini.* — Ad num. 40. Martyrium *Bonizonis* primum Sutriensis, et postea Placentini episcopi a Bertholdo in Chron. hoc anno narratum paulo fusius refert Ughellus Tom. II Italiae Sacrae in episcopis Placentinis: «Cum plura arummosaque mutasset exilia, pervenissetque Placentiam, ibi a Catholicis ejusdem civitatis est dictus episcopus, dimicansque cum impietate ac factiosis schismaticis, primum est carcere maceratus, postea truncatus membris atque exoculatus, prope Sanctum-Dominum nobili est coronatus martyrio, sexto mense quam Placentiam Ecclesiam coeperat administrare, anno MLXXXIX, die XIV mensis Julii. Ejus sacrum corpus Cremone delatum, ibidem exceptum tumulo est apud S. Laurentium, ubi hæc subiecta carmina incisa leguntur:

Nobile depositum tibi clara Placentia gessit
Autistes Bonizo, Christi pro nomine martyr,
Septima bis Julii hunc lux collegit in urna.

De eo et ejus libris supra a nobis actum.

6. *Moritur B. Lanfrancus archiep. Cantuariæ.* — A num. 42 ad 48. Beatus Lanfrancus archiepiscopus Cantuariensis an. «archiepiscopatus XIX, V kalendas Junii diem clausit extremum», inquit Milo Crispinus, cantor Beccensis, in ejus Vita in Actis Bollandianis ad diem XXVIII mensis Maii recitata, ideoque die XXVIII mensis Maii hujus anni. Sunt tamen qui ejus mortem cum die XXIV ejusdem mensis copulant. Ejus Opera a Dacherio divulgata, et in Tomum XVIII Biblioth. Patrum edit. Lugdun. translata. Ordericus lib. 8 Lanfranci obitu narrato de Raynolpho clerico, Flambaro cognominato, quod veluti flamma ardens populum opprimeret, ait: «Hujus consilio juvenis rex (nempe Guillelmus II), morientibus prelatiis, Ecclesias cum possessionibus olim sibi datis invasit, et tam in abbatibus cenobitis quam in episcopis episcopales decanos et canonicos cuilibet satellitum suorum subegit. Parcæ autem ad victum suum distributionem rerum eis delegabat, et reliquos redditus suæ ditioni mancipabat. Sic avaritia regis in Ecclesia Dei nimis exarsit, et nefarius mos tunc incæptus, usque in hodiernum diem perseverans (ad annum nempe MCLXI, quo Ordericus Historiam suam absolvit) multis animabus exilio fit. Hac enim de causa cupidus rex pastores Ecclesiis imponere differbat; et populus rectore, et grex pastore carens, lupinis dentibus patebat, et

multimodarum toxicatis missilibus culparum sauciatus interibat. Princeps itaque nimia cupiditate flagrans, suo infert arario largas opes, quas Ecclesie Dei gratanter et devote dederunt antiqui Anglorum reges, Edilbertus scilicet ac Eduinus, Olfa quoque ac Athulfus, Elfredus et Edgarius, alique principes cum suis optimatibus. Illi nimirum ad fidem noviter conversi Deum fideliter coluerunt, et de suis abundantis monachis et clericis affluenter largiti sunt, ut speciales ministri sacre legis copioso victu pasti gauderent, Deique cultum absque ulla recusatione nocte dieque alacriter peragerent, et in locis constitutis celebres excubias Deo indesinenter exhiberent. Illuc peregrini et viatores securi veniebant, et ibidem per laborem citam reparationem sumebant, atque post inediam uberem alimoniam ex institutione principali reperiebant ». Haec causa, cur sedes Cantuariensis usque ad annum MXCII sine pontifice fuerit.

7. *Ope S. Antonii Magni sacro igne tacti sanantur.* — Ad num. 18. Jam seculo integro reliquia *sancti Antonii Magni* abbatis in Thebaide, in Galliam asportatae fuerant, cum praecipue grassari sacer ignis cepit: « Cui miseriae », inquit Aymarus Falco in *Historia Ordinis Sancti-Antonii* part. 2, cap. 21, « horrendaeque calamitati presentaneum atque efficacissimum remedium afferre perspecta est devota imploratio patrocinii atque intercessionis beatissimi Antonii. Quapropter reliquiis sancti corporis ejusdem apud Motam (oppidum non longe ab urbe Viennensi in Delphinatu positum) honorifice repositis, non facile dictu est quantus illuc populorum concursus, quantaque mortalium frequentia ex diversis regionibus conflueret, etc. Reliquiis sancti corporis apud locum qui prius Mota dicebatur, ut praedictum est, repositis honorificeque collocatis, concurrentibus undique populis, locus ille apud omnes clarior fieri, longeque illustrior haberi cepit. Unde suppressa veteri appellatione, alteram sensum induit. Nam qui antea Mota vocabatur, subinde ob susceptam a divo illo patre illustrationem, Sanctus-Antonius vulgo cepit nuncupari, quemadmodum ex publicis locorum maxime vicinorum documentis patenter ostenditur ». De Ordine Sancti-Antonii ibidem fundato infra verba faciemus. Hoc vero tempore morbum illum saevisse, docet Sigebertus in *Chronico* ad hunc Christi annum. Illud etiam in Gallia saeculo sequenti saevisse Sigeberti continuatores fidem faciunt.

8. *Nicolaus Grammaticus fit patriarcha Con-*

stantinop. — Ad num. 19. « Eustratius Garida », non vero Eustathius, patriarcha Constantinop. « cum eam dignitatem per annos tres usurpasset, ob causam non satis notam, ab imperatoribus sacra aede est deductus, atque in ejus locum suffectus Nicolaus monachus, cognomento Grammaticus, qui in studio virtutis aetate acta, litterarum non rudis erat, etsi non inquisite peritus », inquit Zonaras in *Alexio Comneno*. Quare Nicolaus Eustratio demortuo non successit, uti habet Baronius, neque Eustratius, qui die VII mensis Maii anni MXXXIV Pontificatum inierat, ultra annum MXXXIV illum rexit; cum Anna Comnena lib. 10 tradat, Nicolaum thronum patriarchicum ascendisse, « Indictione septima anni sexagesimi millesimi sexcentissimi nonagesimi secundi ». Sed loco *sexcentissimi*, legendum *quingentesimi*, ut in textu Graeco habetur; eumque is annus mundi Aera Constantinopolitanae kalendis Septemb. anni Christi MXXXIII auspicietur, apparet Zonaram annos tres accurate *Eustratio Garidæ* attribuisse, huncque an. MXXXIV ante mensem Septembrem e sede patriarchali dejectum esse.

9. *Alexius imp. usum azymorum Latinis interdicit.* — Urbanus II quem num. 1 hoc anno Concilium Romae celebrasse diximus, *Terracina*, hodiernae Campaniae Romanae oppido, in Siciliam venit, teste Malaterra lib. 4, cap. 13, eaque trajecta *Trojanum* ad Rogerium comitem invisendum accessit, qui soluta confestim obsidione *Buterae*, Pontifici obviam occurrit. *Urbanus II* ejus operam adhibuit ad schisma Graecorum extinguendum, horumque de azymis querelas sedandas. *Alexius* enim imp. Latini nominis hostem ex professo agebat, et Latinis azymorum usum interdixerat. Addit Malaterra *Alexium* Concilium generale apud Constantinopolim indixisse, ut Graecorum et Latinorum dissidium disputatione dirimeretur, Pontifici uno dimidiatoque anno assignato, quo ad illam urbem sese conferre posset; sed Pontificem hostes in Italia nimis urgebant, quam ut protectionem illam insituere posset. *Buteram* postea reversus, *Rogerius* brevi Buterenses ad deditionem coegit, et paulatim quasdam arces, quae adhuc in Saracenorum potestate erant, subegit. Bellum vero quod anno superiori Rogerium inter et Boamundum exortum fuerat, induciis diremptum, eaque rursus anno MXXI sacramento confirmatae, teste Lupo Protospata in *Chron.*

URBANI II ANNUS 3. — CHRISTI 1090.

1. *Concilium Tolosanum.* — Nonagesimus post millesimum sequitur annus, Indict. tertiadecima inchoatus, quo agente Urbano papa per legatos, Tolosana Synodus ex Galliarum episcopis celebratur; de qua ista Bertholdus ejus temporis auctor hoc anno: « Dominus papa Urbanus generalem Synodum cum episcopis diversarum provinciarum per legatos suos in Tolosana civitate circa Pentecosten collegit, ibique multa in ecclesiasticis causis quæ corrigenda erant correxit. In qua Synodo Tolosanus episcopus de illatis criminibus canonicè expurgatur, et legatio pro restauranda Christianitate in Toletana civitate, rege Hispanorum supplicante, destinatur ». Hæc ipse. Insuper et per alium Apostolicæ Sedis legatum, nempe Pataviensem episcopum, in Bajoaria, prævalentibus Catholicis, ordinatus est Catholicus archiepiscopus Salzburgensis, ut idem auctor affirmat.

2. *Concilium Melphitanum et ejus Acta: ubi Rogerius S. R. E. vassallus investitur.* — Adhuc etiam et ab ipso Urbano hoc anno Synodus Melfi in Apulia celebrata est, ut festatur Romualdus Salernitanus archiepiscopus in suo Chronico, dum ait: « Anno Dominicæ Incarnationis millesimo nonagesimo, Indictione decima tertia, mense Septembris, Urbanus papa Synodum celebravit in civitate Melfiæ, in qua Rogerius dux, ligius ejus homo effectus, promisit jurejurando se servaturum fidem Romanæ Ecclesiæ, et eidem papæ (jusque successoribus canonicè intransibus. Accepit per vexillum ab eo terram cum ducatus honore ». Hæc Romualdus. Quæ autem in eadem Synodo sancita fuerint, Codex Antonii Augustini, et Vaticanus his verbis docent: « Ex Synodo Urbani papæ apud Melfiam:

3. « 1. Sanctorum Patrum sententiis consona sentientes, Dei et Apostolorum ejus parte præcipimus, ne quis ulterius dato vel promisso, vel pretio, vel servitio ea intentione intento (impenso), vel precibus, episcopalem nitatur assequi dignitatem, nec ullus eam prætaxato tenore indulgeat. Hoc idem etiam de omni ecclesiastica dignitate vel officio, Apostolicæ potestatis auctoritate prætigimus; alias et dator et acceptor proprii ordinis di-

gnitate privetur. Episcopus omnia sui episcopatus membra, videlicet archidiaconatus, archipresbyteratus, decanias vel alias præposituras Ecclesiæ, sive canonicas, gratis absque omni venalitate disponat, præbendas etiam quæ canonicatus dicuntur, sine venalitate distribuatur. Quisquis autem ea pretio dederit, quisquis acceperit, depositioni subjaceat, ut unica tunica Domini nostri sponse sine macula aut ruga permaneat.

« 2. Sacrorum canonum instituta renovantes præcipimus, ut a tempore subdiaconatus nulli liceat carnale commercium exercere. Quod si deprehensus fuerit, ordinis sui periculum sustinebit.

4. « 3. Nemo præterea ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo, aut probatæ sit castitatis, et qui usque ad subdiaconatum unicam et virginem uxorem habuerit.

« 4. Igitur ut hæc, annuente Domino, valeant conservari, sanctorum Patrum decretis obsecundantes, et eorum præcepta Apostolico moderamine temperantes constituimus, ut nemo ante annos quindecim aut quatuordecim subdiaconus ordinetur, nemo ante annos viginti quinque vel viginti quatuor diaconus fiat, nemo ante trigesimum in presbyterum consecratur.

« 5. Nullus laicus decimas suas, aut Ecclesiam, aut quidquid ecclesiastici juris est, sine consensu episcopi, vel Romani concessionem Pontificis, monasteriis, aut canonicis offerre præsumat. Quod si quis episcopus improbitatis et avaritiæ causa consentire noluerit, Romano Pontifici nuntiatur, et cum ejus licentia quod offerendum est offerat.

« 6. Nullus abbas, nullus Ecclesiarum præpositus quæ juris sunt ecclesiastici, accipere sine episcopi concessionem præsumat.

« 7. Nullus abbas pretium exigere ab eis, qui ad conversionem veniunt, aliqua placiti occasione præsumat.

« 8. Illud summopere et Apostolicæ auctoritatis privilegio prohibentes interdiximus, ut nullus in clericali ordine constitutus, nullus monachus, episcopatus aut abbatiæ, aut cujuslibet ecclesiasticæ dignitatis investituram de manu laici susci-

pere audeat. Quod si praesumpserit, depositione mulctetur.

5. « 9. Quia novum hoc tempore clericorum Acephalorum genus emersit, qui morantur in curiis, et viris et feminis ad sui ordinis dedecus subditi, cum in canonibus cautum sit, ne quis sine licentia episcopi clericus, nec episcopus sine metropolitano curiam aseat, praecipiendo praecipimus, et prohibentes prohibemus, ne quis retineat huiusmodi. Sed proceres ab episcopis animarum suarum proceres (procurrent) clericos postulare (postulare), si episcopi iussione pro tempore ac vicissim in curiis conversentur. Ipsi itaque omnino interdiciamus, ne decimis procerum (ne clericis proceres) sine concessione sui episcopi abutantur.

« 10. Praeterea constituimus, ne quis episcopus, aut primas, monachum quemlibet vagantem in sua diocesi provinciae retineat, nisi abbatis proprii fuerit litteris regulariter commendatus.

6. « 11. Ne gravamen aliquod sancta patiatur Ecclesia, nullum jus laicis in clericos esse volumus et censemus. Unde cavendum est, ne servilis conditionis, aut civilium officiorum obnoxii ab episcopis promoveantur in clerum. Neque liceat laicis exactionem aliquam pro Ecclesiae beneficiis, aut paternis maternisque facultatibus querere. Quod si forte clericorum aliquis cujuslibet laici possessionibus usus fuerit, aut vicarium qui debitum reddat inveniat, aut possessione cadat, ne gravamen Ecclesiae inferatur.

« 12. Porro eos qui in subdiaconatu uxoribus vacare voluerint, ab omni sacro ordine removemus, officio atque beneficio Ecclesiae carere decernimus. Quod si ab episcopo commoniti non se correxerint, principibus licentiam indulgemus, ut eorum feminas mancipent servituti. Si vero episcopi consenserint eorum pravitalibus, ipsi officii interdictione mulctentur.

« 13. Utque omnia scandala omnesque occasiones laicis subtrahantur, scissis vestibus clericos abuti ulterius prohibemus, et ne pomposis induantur exuviis admonemus. Pensandum est namque quantum viris flagitii adscribatur, a quibus curam pastor Ecclesiae exigit, et feminas prohibere, dicens: Non in veste preliosa, quam Dominus ipse vituperans, nobisque cavendum insinuans, ait: Qui molibus vestiuntur, in domibus regum sunt.

« 14. Presbyterorum filios a sacris altaris ministeriis removendos decernimus, nisi aut in coenobiis, aut in canonicis religiose probati fuerint conversati.

« 15. A suis episcopis excommunicatos ab aliis recipi magnopere prohibemus.

7. « 16. Sane quia inter caetera unum est quod maxime sanctam perturbat Ecclesiam, falsae videlicet poenitentiae, confratres nostros episcopos et presbyteros admonemus, ne falsis poenitentibus laicorum animas decipi, et in infernum protrahi patiantur. Falsam poenitentiam esse constat, cum spretis pluribus, de uno solo peccato

poenitentia agitur. Aut cum sic agitur de uno, ut non discedatur ab alio (peccato scilicet). Unde scriptum est¹: Qui totam legem servaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus, scilicet quantum ad vitam aeternam. Sicut enim si peccatis esset omnibus involutus, ita si in uno tantum maneat, vitae aeternae januam non intrabit. Falsa fit poenitentia, cum penitus ab officio curiali vel negotiali non recedit, quae sine peccatis agi ulla ratione non praevalet; aut si odium in corde gestet; aut si offenso cuilibet non satisfaciat; aut si non offenderit, offensus non indulgeat; aut si arma quis contra justitiam gerat». Hucusque canones Concilii Melfitani ex Codice Antonii Augustini, collatione facta cum Codice Vaticano. Porro absoluto eodem Concilio Melfitano, Urbanus papa magna instantia invitatus est a Boamundo filio Roberti Guiscardi venire Barin. Cui cum consensisset; consecravit illic Efram Barensis archiepiscopum. Constant haec ex scripto Joannis, ejusdem Ecclesiae archidiaconi, quod inferius suo loco descriptum invenies.